
HELLO

OG

PRO děti
INFOGRAFIKÁCHV

OBŘÍ 
DOVEDNOSTI
MLUVÍCÍ
OSEL
A JAK JE TO 
S ARCHOU
ÚMLUVY?







PRO děti
INFOGRAFIKÁCHV



Ilustroval
BRIAN HURST

HEATHER
GREEN

KYLE
HATFIELD

NICOLE
DOUGHERTY

KYLER
DOUGHERTY

OBÁLKA KNIHY 

ZVLÁŠTNÍ
DÍKY

JEFF MARION       GENE SKINNER       DEREK DOUGHERTY       BRYCE WILLIAMSON

VYTVOŘIL TÝMTÝM

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 
Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno. 
Automatizovaná analýza textů nebo dat ve smyslu čl. 4 směrnice 2019/790/EU a použití této knihy 
k trénování AI jsou bez souhlasu nositele práv zakázány.

BIBLE V INFOGRAFIKÁCH
pro děti
Harvest House tým
Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@grada.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401
jako svou 9779. publikaci

Přeloženo z originálu:
 BIBLE INFOGRAPHICS for Kids
Copyright © 2018 Harvest House Publishers Eugene, Oregon 97408
www.harvesthousepublishers.com

Překlad z AJ: Mgr. Jana Petrásková
Grafická úprava a sazba: Karolína Bendová Dis.
Odpovědná redaktorka: Ing. Jana Minářová

Počet stran 56
První vydání, Praha 2024
Vytiskla tiskárna TNM PRINT s.r.o., Nové Město

Translation©Grada Publishing, a.s., 2024

Všechna práva vyhrazena. Žádná část z této knihy nesmí být reprodukována, ukládána do 
vyhledávacích systémů nebo přenášena v jakékoli formě nebo jakýmkoli způsobem – s výjimkou 
použití krátkých úryvků, a to pouze v tištěné formě – bez předchozího svolení nakladatele.

ISBN 978-80-271-7606-9 (pdf)
ISBN 978-80-271-3889-0 (print)



Ilustroval
BRIAN HURST

HEATHER
GREEN

KYLE
HATFIELD

NICOLE
DOUGHERTY

KYLER
DOUGHERTY

OBÁLKA KNIHY 

ZVLÁŠTNÍ
DÍKY

JEFF MARION       GENE SKINNER       DEREK DOUGHERTY       BRYCE WILLIAMSON

VYTVOŘIL TÝMTÝM

Ilustroval
BRIAN HURST

HEATHER
GREEN

KYLE
HATFIELD

NICOLE
DOUGHERTY

KYLER
DOUGHERTY

OBÁLKA KNIHY

ZVLÁŠTNÍ
DÍKY

JEFF MARION       GENE SKINNER       DEREK DOUGHERTY       BRYCE WILLIAMSON

VYTVOŘIL TÝMTÝM





MEDAILI

Z BIBLE

Jeden obrázek řekne více než tisíc slov.

Už jsi někdy slyšel toto rčení? 
Znamená to, že když něco vidíš, 
má to mnohem větší účinek, než když o tom jen čteš.

A s tímhle ti pomůže infografika. Ukazuje v obrázcích informace, kterým bys jinak 
asi těžko rozuměl. Infografiky v této knize tě naučí spoustu zábavných věcí a dozvíš se 
mnoho neuvěřitelných informací z Bible a o Bibli. 

OD TĚCH

JDEME NA TO! 

AŽ K TĚM A ZÍSKÁŠ

VÁŽNÝCH,

...ale není to stejné, jak když ji uvidíš sám.

BLÁZNIVÝM,

Jsi připravený
k infografickému dobrodružství,
které NENÍ Z TOHOTO SVĚTA? 

Někdo Ti může popsat duhu...,

Jéé! Podívej se
na tu úžasnou duhu! 

Duha je přírodní jev. Světlo se láme na částečkách 
vody a vytváří sedm barev (červenou, oranžovou, 
žlutou, zelenou, světle modrou, tmavě modrou 
a fialovou). Duha se obvykle objevuje jako jeden 
oblouk, ale někdy má dva nebo dokonce tři 
oblouky za sebou… 

Umíš si ji teď představit? 

7



OBSAH 
10

Bible je úžasná kniha Božích příběhů

Jak to tenkrát
na Zemi všechno
začalo?

12

Noemova archa – Jak byla velká?

14

Bůh tvoří svůj národ 

16

10 egyptských ran 

18

Bůh předkládá Zákon 

20

Jak to je se Svatostánkem?

22

Zvláštní a neuvěřitelné příběhy z Bible 

24

Seznamte se s jedinečnými
postavami z Bible

26

David umí všechno 

28

30

Kniha Danielova 

Žalmy a přísloví 

32

Neuvěřitelné Boží zázraky 

34

Ježíšův rodokmen 

36

38

Božský příběh v běhu věků 

Hleďte, narodilo se dítě! 

40

Jak si můžeme být
jisti, že Ježíš je
ten Vyvolený? 

42

Ježíš byl ukřižován 

44

Ježíš vstal z mrtvých 

46

12 Ježíšových učedníků 

48

Apoštol Pavel 

50

Spoléháme se na Boží
sliby do budoucnosti 

52

54   REJSTŘÍK

OVĚŘENÉ
DOBRODRUŽSTVÍ 



OBSAH 
10

Bible je úžasná kniha Božích příběhů

Jak to tenkrát
na Zemi všechno
začalo?

12

Noemova archa  Jak byla velká?

14

Bůh tvoří svůj národ 

16

10 egyptských ran 

18

Bůh předkládá Zákon 

20

Jak to je se Svatostánkem?

22

Zvláštní a neuvěřitelné příběhy z Bible 

24

Seznamte se s jedinečnými
postavami z Bible

26

David umí všechno 

28

30

Kniha Danielova 

Žalmy a přísloví 

32

Neuvěřitelné Boží zázraky 

34

Ježíšův rodokmen 

36

38

Božský příběh v běhu věků 

Hleďte, narodilo se dítě! 

40

Jak si můžeme být
jisti, že Ježíš je
ten Vyvolený? 

42

Ježíš byl ukřižován 

44

Ježíš vstal z mrtvých 

46

12 Ježíšových učedníků 

48

Apoštol Pavel 

50

Spoléháme se na Boží
sliby do budoucnosti 

52

54   REJSTŘÍK

OVĚŘENÉ
DOBRODRUŽSTVÍ 



knihy Don Quijote
od Miguela de la Cervantes 
500 milliónů

knihy Harry Potter
od J. K. Rowlingové
400 milliónů

BIBLE BYLA NAPSANÁ...
...ve 3 různých jazycích, 

Samuel, kněz

David, král

Jozue, generál

Nehemiáš, ochutnávač

Daniel, premiér

Lukáš, prorok

Petr, rybář

Matouš, celník 

Pavel, rabín, farizej, 
výrobce stanů

Mojžíš na poušti

Daniel v paláci cizího vládce 

Pavel ve vězení a při cestách po světě 

Lukáš při cestách s Pavlem

Jan ve vyhnanství na ostrově Patmos

Na třech kontinentech:
v Asii, Africe a Evropě 

66 KNIH BIBLE 

…v průběhu více než 1500 let. Vyplatilo se počkat!

Hebrejsky (téměř celý Starý zákon) 
Hebrejština se píše a čte zprava doleva 
a nemá samohlásky. 

Aramejsky (části Starého a Nového zákona) 
Izraelité začali mluvit aramejsky, když byli v zajetí 
v Asýrii a Babylónu.

Biblickou řečtinou (většina Nového zákona) 
To byla běžná „řečtina ulice“, kterou používali lidé 
po celé Římské říši, na rozdíl od klasické řečtiny, 
kterou psali Aristoteles, Sokrates, Platón a Homér. 

Bible
má více než

780 000 SLOV
(neboli 3 116 000 písmen).

Napsat celou Bibli na stroji 
by trvalo více než 

260 HODIN.
To znamená téměř 

11 DNÍ VCELKU!
A to beze spánku! 

Starý zákon —39 knih
Pět knih Mojžíšových (5) Genesis – Deuteronomium  

Dějiny židovského národa (12) Jozue – Ester 

Moudrost a poezie (5) Jób – Píseň písní  

Proroci (17) Izajáš – Malachiáš 

Nový zákon —27 knih
Evangelia (4) Matouš – Jan 

Dějiny církve  (1) Skutky apoštolů  

Epištoly (Dopisy) (21) Římanům – Židům 

Apokalypsa (1) Zjevení Janovo 

V Bibli je 31 102 veršů.
Starý zákon má 23 145 veršů Nový zákon má 7 957 veršů 

...více než 40 autory, ...na mnoha místech,

Ochutnávač 
ochutnával královy 
pokrmy, aby ho ujistil, 
že nejsou otrávené. 

Bible byla přeložená do více jazyků
než jakákoli jiná kniha na světě.

3 223
Části Bible: Nyní se překládá do:

 jazyků ve 165 zemích.
2 422636

Celá Bible:

(dokonce i do klingonštiny
a jazyka Emoji)

NOVÝZÁKONBYLPŮVODNĚZAPSÁNTÍMT

OZPŮSOBEMBEZMEZERMEZISLOVYBEZ

TEČEKAČÁREKVEVĚTÁCHABEZMEZERM

EZIODSTAVCIBYLZAPSÁNBEZČÍSELVERŠ

ŮAKAPITOLABEZNÁZVŮJEDNOTLIVÝCH

ODDÍLŮTYBYLYDODÁNYPOZDĚJINAPO

MOCČTENÁŘŮMJAKOJSITY

?nspn t j ž ,šlsm s C 
(Co si myslíš, že je tu napsáno?)

SVĚTOVÝ

BEST
SELLER
KAŽDÝ ROK

1 miliarda

2 miliardy

3 miliardy

4 miliardy

5 miliard

knihy Pán prstenů 
od J. R. R. Tolkiena
150 milliónů 

knihy Hry o život 
od Suzanne Collinsové
23 miliónů

BIBLE

JE VŠECHNY PRODANÉ VÝTISKY BIBLE...

BY DOSÁHLY
AŽ K MĚSÍCI

téměř

3KRÁT.

A OBKROUŽILY BY ZEMI
více než

28 ½ KRÁT. 

10



knihy Don Quijote
od Miguela de la Cervantes 
500 milliónů

knihy Harry Potter
od J. K. Rowlingové
400 milliónů

BIBLE BYLA NAPSANÁ...
...ve 3 různých jazycích, 

Samuel, kněz

David, král

Jozue, generál

Nehemiáš, ochutnávač

Daniel, premiér

Lukáš, prorok

Petr, rybář

Matouš, celník 

Pavel, rabín, farizej, 
výrobce stanů

Mojžíš na poušti

Daniel v paláci cizího vládce 

Pavel ve vězení a při cestách po světě 

Lukáš při cestách s Pavlem

Jan ve vyhnanství na ostrově Patmos

Na třech kontinentech:
v Asii, Africe a Evropě 

66 KNIH BIBLE 

…v průběhu více než 1500 let. Vyplatilo se počkat!

Hebrejsky (téměř celý Starý zákon) 
Hebrejština se píše a čte zprava doleva 
a nemá samohlásky. 

Aramejsky (části Starého a Nového zákona) 
Izraelité začali mluvit aramejsky, když byli v zajetí 
v Asýrii a Babylónu.

Biblickou řečtinou (většina Nového zákona) 
To byla běžná „řečtina ulice“, kterou používali lidé 
po celé Římské říši, na rozdíl od klasické řečtiny, 
kterou psali Aristoteles, Sokrates, Platón a Homér.

Bible
má více než

780 000 SLOV
(neboli 3 116 000 písmen).

Napsat celou Bibli na stroji 
by trvalo více než 

260 HODIN.
To znamená téměř 

11 DNÍ VCELKU!
A to beze spánku! 

Starý zákon —39 knih
Pět knih Mojžíšových (5) Genesis – Deuteronomium  

Dějiny židovského národa (12) Jozue – Ester 

Moudrost a poezie (5) Jób – Píseň písní  

Proroci (17) Izajáš – Malachiáš 

Nový zákon —27 knih
Evangelia (4) Matouš – Jan 

Dějiny církve  (1) Skutky apoštolů  

Epištoly (Dopisy) (21) Římanům – Židům 

Apokalypsa (1) Zjevení Janovo 

V Bibli je 31 102 veršů.
Starý zákon má 23 145 veršů Nový zákon má 7 957 veršů 

...více než 40 autory, ...na mnoha místech,

Ochutnávač 
ochutnával královy 
pokrmy, aby ho ujistil, 
že nejsou otrávené. 

Bible byla přeložená do více jazyků
než jakákoli jiná kniha na světě.

3 223
Části Bible: Nyní se překládá do:

 jazyků ve 165 zemích.
2 422636 

Celá Bible:

(dokonce i do klingonštiny
a jazyka Emoji)

NOVÝZÁKONBYLPŮVODNĚZAPSÁNTÍMT

OZPŮSOBEMBEZMEZERMEZISLOVYBEZ

TEČEKAČÁREKVEVĚTÁCHABEZMEZERM

EZIODSTAVCIBYLZAPSÁNBEZČÍSELVERŠ

ŮAKAPITOLABEZNÁZVŮJEDNOTLIVÝCH

ODDÍLŮTYBYLYDODÁNYPOZDĚJINAPO

MOCČTENÁŘŮMJAKOJSITY

?nspn t j ž ,šlsm s C 
(Co si myslíš, že je tu napsáno?)

SVĚTOVÝ

BEST
SELLER
KAŽDÝ ROK

1 miliarda

2 miliardy

3 miliardy

4 miliardy

5 miliard

knihy Pán prstenů 
od J. R. R. Tolkiena
150 milliónů 

knihy Hry o život 
od Suzanne Collinsové
23 miliónů

BIBLE

JE VŠECHNY PRODANÉ VÝTISKY BIBLE...

BY DOSÁHLY
AŽ K MĚSÍCI

 téměř

3KRÁT.

A OBKROUŽILY BY ZEMI
více než

28 ½ KRÁT. 

11



JAK TO TENKRÁT NA ZEMI VŠECHNO ZAČALO?

BŮH ODDĚLIL

ZEMI & NEBE.

BŮH ODDĚLIL
ZEMI & MOŘE

A VYTVOŘIL
ROSTLINY.

BŮH STVOŘIL  
SLUNCE & MĚSÍC,

HVĚZDY
& PLANETY.

BŮH STVOŘIL
ZVÍŘATA V MOŘI
& VE VZDUCHU.

DEN 7.
Bůh stvořil všechno – od nejmenšího broučka

po největší galaxii – a bylo to velmi dobré.
Genesis 1–2

Věděl jsi, že prvky, které tvoří
lidské tělo, se nacházejí
i v zemské půdě?

Mnoho ptáků sedí na
vejcích v počtu dní
dělitelného 7.

Proto to na obloze vypadá, 
jako že jsou obě tělesa 
stejně velká.

Proč se nám z toho netočí hlava?
Všechno kolem nás se pohybuje 
stejnou rychlostí, a proto máme pocit, 
že se vůbec nepohybujeme. 

Bůh přikázal Izraelitům, aby odpočívali a konali pobožnosti. 
Činili tak v sobotu a den nazývali Šabat. 

Pamatuj na den odpočinku, 
že ti má být svatý.

Exodus 20:8

BŮH ODDĚLIL

SVĚTLO & TMU.
PŘEDTÍM

NEBYL ŽÁDNÝ MĚSÍC
ANI SLUNCE
ANI HVĚZDY.

„Já jsem světlo světa, 
kdo mě následuje, nebude chodit 

ve tmě, ale bude mít světlo života.“
Jan 8:12

SLUNCE je asi

400× VĚTŠÍ
než MĚSÍC.

MĚSÍC je asi

400× BLÍŽ 
Zemi než SLUNCE.

Genesis 1:16

A MENŠÍ SVĚTLO,VĚTŠÍ SVĚTLO,
ABY VLÁDLO VE ABY VLÁDLO

DNE. NOCI.

UČINIL TEDY BŮH
DVĚ VELIKÁ SVĚTLAz 29% PEVNINA  

POVRCH ZEMĚ POKRÝVÁ 

DEN 1. DEN 2. DEN 3. DEN 5. DEN 6.DEN 4.

14 dní
kanárek 
21 dní
kuře
28 dní
kachna 
35 dní
labuť 
42 dní
pštros 

JAK DLOUHO TRVÁ,
NEŽ SE VYLÍHNE
PTÁK Z VEJCE: 

ZEMĚ SE POHYBUJE 
RYCHLE! 

Kdybys stál na rovníku, k ose země
by ses pohyboval rychlostí téměř 

1 700 km/h 
a kolem Slunce obíhal rychlostí 

108 000 km/h! 

SEDMÝ DEN BŮH ODPOČÍVAL.

Bůh potom uspal Adama
hlubokým spánkem
a z jeho žebra stvořil

Evu – první ženu. 

Bůh vymodeloval  
MUŽE 

(„ADAM”)
z prachu  
ZEMĚ 

(„ADAMA”)

Objem světového oceánu ale tvoří  
jen asi 1 ‰ objemu Země. 
Dovnitř zeměkoule by se jich tedy 
vešlo kolem 800!

BŮH STVOŘIL
ZVÍŘATA NA ZEMI

A MUŽE & ŽENU
K OBRAZU SVÉMU.

O C H

Ca

Bůh byl
světlo! 

a ze        71%   MOŘE.

12



JAK TO TENKRÁT NA ZEMI VŠECHNO ZAČALO?

BŮH ODDĚLIL

ZEMI & NEBE.

BŮH ODDĚLIL
ZEMI & MOŘE

A VYTVOŘIL
ROSTLINY.

BŮH STVOŘIL  
SLUNCE & MĚSÍC,

HVĚZDY
& PLANETY.

BŮH STVOŘIL
ZVÍŘATA V MOŘI
& VE VZDUCHU.

DEN 7.
Bůh stvořil všechno – od nejmenšího broučka

po největší galaxii – a bylo to velmi dobré.
Genesis 1–2

Věděl jsi, že prvky, které tvoří
lidské tělo, se nacházejí
i v zemské půdě?

Mnoho ptáků sedí na
vejcích v počtu dní
dělitelného 7.

Proto to na obloze vypadá, 
jako že jsou obě tělesa 
stejně velká.

Proč se nám z toho netočí hlava?
Všechno kolem nás se pohybuje 
stejnou rychlostí, a proto máme pocit, 
že se vůbec nepohybujeme. 

Bůh přikázal Izraelitům, aby odpočívali a konali pobožnosti. 
Činili tak v sobotu a den nazývali Šabat. 

Pamatuj na den odpočinku, 
že ti má být svatý.

Exodus 20:8

BŮH ODDĚLIL

SVĚTLO & TMU.
PŘEDTÍM

NEBYL ŽÁDNÝ MĚSÍC
ANI SLUNCE
ANI HVĚZDY.

„Já jsem světlo světa,
kdo mě následuje, nebude chodit 

ve tmě, ale bude mít světlo života.“
Jan 8:12

SLUNCE je asi

400× VĚTŠÍ
než MĚSÍC.

MĚSÍC je asi

400× BLÍŽ 
Zemi než SLUNCE.

Genesis 1:16

A MENŠÍ SVĚTLO,VĚTŠÍ SVĚTLO,
ABY VLÁDLO VE ABY VLÁDLO

DNE. NOCI.

UČINIL TEDY BŮH
DVĚ VELIKÁ SVĚTLAz 29% PEVNINA

POVRCH ZEMĚ POKRÝVÁ 

DEN 1. DEN 2. DEN 3. DEN 5. DEN 6.DEN 4.

14 dní
kanárek 
21 dní
kuře
28 dní
kachna 
35 dní
labuť 
42 dní
pštros 

JAK DLOUHO TRVÁ,
NEŽ SE VYLÍHNE
PTÁK Z VEJCE: 

ZEMĚ SE POHYBUJE 
RYCHLE!

Kdybys stál na rovníku, k ose země
by ses pohyboval rychlostí téměř 

1 700 km/h 
a kolem Slunce obíhal rychlostí 

108 000 km/h! 

SEDMÝ DEN BŮH ODPOČÍVAL.

Bůh potom uspal Adama 
hlubokým spánkem
a z jeho žebra stvořil

Evu – první ženu. 

Bůh vymodeloval  
MUŽE 

(„ADAM”)
z prachu  
ZEMĚ 

(„ADAMA”)

Objem světového oceánu ale tvoří  
jen asi 1 ‰ objemu Země. 
Dovnitř zeměkoule by se jich tedy 
vešlo kolem 800!

BŮH STVOŘIL
ZVÍŘATA NA ZEMI

A MUŽE & ŽENU
K OBRAZU SVÉMU.

O C H

Ca

Bůh byl
světlo! 

a ze  71% MOŘE.

13



NOEMOVA ARCHA
JAK BYLA VELKÁ? 

80 m 50 m 25 m 17 m

169 m
monument
Washingtonův 

110 m
Hřiště na
americký
fotbal 

76 m
Airbus A 380

137 m
Noemova archa 

NOEMOVA ARCHA 

9 300 m2
BÍLÝ DŮM
5 115 m2

Archa byla tak velká, že se do ní vešlo kolem 

DRUHŮ ZVÍŘAT.
55 000Bible měří rozměry archy v loktech. 

JAK VELKÝ JE LOKET? 

8,9 km!
8 856 m

1 LOKET

45―60 cm

71 620 PIZZ,
to je vždy jedna pizza na den, po dobu asi 

196 LET.

Abyste pokryli stejně velkou plochu,
potřebovali byste k tomu asi

To znamená, že by voda
dnes dosahovala více než

7 METRŮ
Voda potopy vystoupala zřejmě ještě 

GENESIS 6.–8. kapitola

FOTBALOVÝCH MÍČŮ.
7 453 500
Abyste archu naplnili, potřebovali byste 

nad vrchol nejvyšší hory!

nad hladinu moře! To je skoro 

1 660 km!
Je to jako byste jeli autem přes

PŮLKU SPOJENÝCH STÁTŮ. 

Kdybyste z nich položili jeden 
fotbalový míč vedle druhého,
utvořily by řadu dlouhou asi

14



NOEMOVA ARCHA
JAK BYLA VELKÁ? 

80 m 50 m 25 m 17 m

169 m
monument
Washingtonův 

110 m
Hřiště na
americký
fotbal 

76 m
Airbus A 380

137 m
Noemova archa 

NOEMOVA ARCHA 

9 300 m2
BÍLÝ DŮM
5 115 m2

Archa byla tak velká, že se do ní vešlo kolem 

DRUHŮ ZVÍŘAT.
55 000Bible měří rozměry archy v loktech. 

JAK VELKÝ JE LOKET? 

8,9 km!
8 856 m

1 LOKET

45―60 cm

71 620 PIZZ,
to je vždy jedna pizza na den, po dobu asi 

196 LET.

Abyste pokryli stejně velkou plochu,
potřebovali byste k tomu asi

To znamená, že by voda
dnes dosahovala více než 

7 METRŮ
Voda potopy vystoupala zřejmě ještě 

GENESIS 6.–8. kapitola

FOTBALOVÝCH MÍČŮ.
7 453 500
Abyste archu naplnili, potřebovali byste

nad vrchol nejvyšší hory!

nad hladinu moře! To je skoro 

1 660 km!
Je to jako byste jeli autem přes

PŮLKU SPOJENÝCH STÁTŮ. 

Kdybyste z nich položili jeden 
fotbalový míč vedle druhého,
utvořily by řadu dlouhou asi

15



JUDA

DAN

EFRAIM
(Josefův syn)

GÁD

VÝCHODNÍ
MANASES
(Josefův syn)

Manases
(Josefův syn)

ISACHAR

AŠER
NEFTALÍ

ZABULÓN

BENJAMÍN

RÚBEN

ŠIMEON

Pozdrav ze...

ZEMĚ
ZASLÍBENÉ ZEMĚ
ZASLÍBENÉ 

Když bylo Abrahamovi 70 let,
Bůh mu dal slib.

Vyvedl ho ven a pravil:
„Pohleď na nebe a sečti hvězdy,

dokážeš-li je spočítat.“
A dodal: „Tak tomu bude

s tvým potomstvem.“

Genesis 15:5

Když se narodil Izák,
bylo mu 100 let.

POSLECHL BOHA
a byl připraven obětovat 

svého syna Izáka, ale Bůh 
seslal anděla, aby ho zastavil. 

ŽIL DO 175 LET. 

NEVĚŘILA TOMU,
že Bůh splní svůj slib,
ale nakonec se stala

matkou celého národa.
Když se narodil Izák,

bylo jí 90 let.
Jeho narození byl
darem od Boha.

NE
JČA

ST

ĚJI ZMIŇOVANÁ ŽENA

V BIBLI

1NE
JČA

STĚ
JI ZMIŇOVANÝMUŽ

V BIBLI

7
ABRAHAM SÁRA

NE
JČA

STĚ
JI ZMIŇOVANÝMUŽ

V BIBLI

3
MOJŽÍŠ 

Příběh Abrahama a jeho potomků a zrození Izraele 

NE
JČA

STĚ
JI ZMIŇOVANÝMUŽ

V BIBLI

15IZÁK
Jeho jméno znamená  „SMÍŠEK“

protože jeho matka se smála,
když jí Bůh řekl, že bude mít

syna ve věku 90 let.
Sára se smála i při narození Izáka.

Porodila Jákoba a Ezaua 
což byla PRVNÍ DVOJČATA  

zmiňovaná v Bibli.

NE
JČA

ST

ĚJI ZMIŇOVANÁ ŽENA

V BIBLI

4 REBEKA

 Jákob a jeho matka PODVEDLI IZÁKA,
aby mu dal požehnání prvorozenému,

které patřilo Ezauovi. 

Bůh Jákobovi změnil jméno na IZRAEL. 

NE
JČA

STĚ
JI ZMIŇOVANÝMUŽ

V BIBLI

4
JÁKOB 

RÚBEN ŠIMEON LÉVI DANJUDA NAFTALÍ GÁD AŠER ISACHAR ZABULÓN BENJAMÍN

BARNABÁŠ

Potomci Lévi nedostali svou vlastní 
zemi, ale stali se kněžími, kteří 
přebývali v zemích všech kmenů. 

Čti dál a dozvíš se, jakou roli hrál
Mojžíš v příběhu izraelského národa… 

DANIEL SAMSON

JAN
KŘTITEL SAMUEL

JOZUEMORDECHAJ

EFRAIM MANASES

APOŠTOL
PAVEL

JEŽÍŠ

Bylo předpovězeno,
že Mesiáš bude přebývat
v jejich zemi. Galilea, kde
Ježíš žil, byla v zemi Naftalí! 

Jákob dal Josefovi 
požehnání, které se obvykle 
dává prvorozenému synovi.
Josef dostal dva díly země 
pro své syny, Efraima 
a Manase. 

KRÁL
SAUL

MOJŽÍŠ

JOSEF

NE
JČA

STĚ
JI ZMIŇOVANÝMUŽ

V BIBLI

9

O čtyři generace později vyvedl Izraelity
(tak se jmenovali potomci Abrahama) z otroctví v Egyptě.
Tato cesta se nazývá EXODUS (více o tom na straně 18).
Přivedl je o krok blíž k Zemi zaslíbené, 
kde se Boží slib, daný Abrahamovi, završil. 

600 000 MUŽŮ =+ +
(ve věku nad 20 let) 

ŽENY DĚTI
a všechna jejich stáda a zvířata 
3–4 MILIÓNY LIDÍ To je přibližně

počet obyvatel
Los Angeles. 

SYMBOLIZOVAL
jeho pozici oblíbeného syna,

jeho požehnané narození
a jeho dar prorockých snů.

PŘEDZNAMENÁVAL
jeho budoucí požehnání.

STUPŇOVAL
žárlivost jeho bratří.

OKLAMAL
Jákoba, který si myslel,

že je Josef mrtvý. 

JOSEFŮV
BAREVNÝ PLÁŠŤ 

VĚDĚL JSI, ŽE POUHÝM OKEM 
MŮŽEŠ VIDĚT Z JEDNÉ POLOKOULE

NA NOČNÍ OBLOZE ASI  

4 550 HVĚZD.
je 100 až 400 MILIARD

HVĚZD.

V NAŠÍ GALAXII
(MLÉČNÉ DRÁZE)

BŮH TVOŘÍ SVŮJ NÁROD BŮH TVOŘÍ SVŮJ NÁROD 

Jákobových 12 synů je známých jako 

KMENŮ
IZRAELSKÝCH. 

16



JUDA

DAN

EFRAIM
(Josefův syn)

GÁD

VÝCHODNÍ
MANASES
(Josefův syn)

Manases
(Josefův syn)

ISACHAR

AŠER
NEFTALÍ

ZABULÓN

BENJAMÍN

RÚBEN

ŠIMEON

Pozdrav ze...

ZEMĚ
ZASLÍBENÉ ZEMĚ
ZASLÍBENÉ 

Když bylo Abrahamovi 70 let,
Bůh mu dal slib.

Vyvedl ho ven a pravil:
„Pohleď na nebe a sečti hvězdy,

dokážeš-li je spočítat.“
A dodal: „Tak tomu bude

s tvým potomstvem.“

Genesis 15:5

Když se narodil Izák,
bylo mu 100 let.

POSLECHL BOHA
a byl připraven obětovat 

svého syna Izáka, ale Bůh 
seslal anděla, aby ho zastavil. 

ŽIL DO 175 LET. 

NEVĚŘILA TOMU,
že Bůh splní svůj slib,
ale nakonec se stala

matkou celého národa.
Když se narodil Izák,

bylo jí 90 let.
Jeho narození byl
darem od Boha.

NE
JČA

ST

ĚJI ZMIŇOVANÁ ŽENA

V BIBLI

1NE
JČA

STĚ
JI ZMIŇOVANÝMUŽ

V BIBLI

7
ABRAHAM SÁRA

NE
JČA

STĚ
JI ZMIŇOVANÝMUŽ

V BIBLI

3
MOJŽÍŠ 

Příběh Abrahama a jeho potomků a zrození Izraele 

NE
JČA

STĚ
JI ZMIŇOVANÝMUŽ

V BIBLI

15IZÁK
Jeho jméno znamená  „SMÍŠEK“

protože jeho matka se smála,
když jí Bůh řekl, že bude mít

syna ve věku 90 let.
Sára se smála i při narození Izáka.

Porodila Jákoba a Ezaua 
což byla PRVNÍ DVOJČATA 

zmiňovaná v Bibli.

NE
JČA

ST

ĚJI ZMIŇOVANÁ ŽENA

V BIBLI

4 REBEKA

 Jákob a jeho matka PODVEDLI IZÁKA,
aby mu dal požehnání prvorozenému,

které patřilo Ezauovi. 

Bůh Jákobovi změnil jméno na IZRAEL. 

NE
JČA

STĚ
JI ZMIŇOVANÝMUŽ

V BIBLI

4
JÁKOB 

RÚBEN ŠIMEON LÉVI DANJUDA NAFTALÍ GÁD AŠER ISACHAR ZABULÓN BENJAMÍN

BARNABÁŠ

Potomci Lévi nedostali svou vlastní 
zemi, ale stali se kněžími, kteří 
přebývali v zemích všech kmenů. 

Čti dál a dozvíš se, jakou roli hrál
Mojžíš v příběhu izraelského národa… 

DANIEL SAMSON

JAN
KŘTITEL SAMUEL

JOZUEMORDECHAJ

EFRAIM MANASES

APOŠTOL
PAVEL

JEŽÍŠ

Bylo předpovězeno,
že Mesiáš bude přebývat
v jejich zemi. Galilea, kde
Ježíš žil, byla v zemi Naftalí! 

Jákob dal Josefovi 
požehnání, které se obvykle 
dává prvorozenému synovi.
Josef dostal dva díly země 
pro své syny, Efraima 
a Manase. 

KRÁL
SAUL

MOJŽÍŠ

JOSEF

NE
JČA

STĚ
JI ZMIŇOVANÝMUŽ

V BIBLI

9

O čtyři generace později vyvedl Izraelity
(tak se jmenovali potomci Abrahama) z otroctví v Egyptě.
Tato cesta se nazývá EXODUS (více o tom na straně 18).
Přivedl je o krok blíž k Zemi zaslíbené, 
kde se Boží slib, daný Abrahamovi, završil. 

600 000 MUŽŮ =+ +
(ve věku nad 20 let) 

ŽENY DĚTI
a všechna jejich stáda a zvířata 
3–4 MILIÓNY LIDÍ To je přibližně

počet obyvatel
Los Angeles. 

SYMBOLIZOVAL
jeho pozici oblíbeného syna,

jeho požehnané narození
a jeho dar prorockých snů.

PŘEDZNAMENÁVAL
jeho budoucí požehnání.

STUPŇOVAL
žárlivost jeho bratří.

OKLAMAL
Jákoba, který si myslel,

že je Josef mrtvý. 

JOSEFŮV
BAREVNÝ PLÁŠŤ 

VĚDĚL JSI, ŽE POUHÝM OKEM 
MŮŽEŠ VIDĚT Z JEDNÉ POLOKOULE

NA NOČNÍ OBLOZE ASI  

4 550 HVĚZD.
je 100 až 400 MILIARD

HVĚZD.

V NAŠÍ GALAXII
(MLÉČNÉ DRÁZE)

BŮH TVOŘÍ SVŮJ NÁROD BŮH TVOŘÍ SVŮJ NÁROD 

Jákobových 12 synů je známých jako 

KMENŮ
IZRAELSKÝCH. 

17



Jedna nebo dvě žáby jsou 
velmi roztomilé, ale Bůh učinil, 
aby přišly na zem v tisících. 
Žáby byly úplně všude! 
Představte si, jaký asi dělaly hluk. 

Skupina žab se nazývá hejno. 
Boží žabí hejno pokrývalo asi 
celý Egypt.

Když faraon odmítl propustit Izraelity ze zajetí,
Bůh seslal na Egypt deset strašných (někdy též „morových“) ran, jednu horší než druhou. 

Mor je strašlivá nemoc, ale egyptské rány byly ještě horší.

KOMÁŘI
(nebo blechy, nebo vši)
Exodus 8:16–19

ŽÁBY
Exodus 8:1–14

UKÁZKA BOŽSKÉ SÍLY 

BOŽÍ DEMONSTRACE SÍLY MĚLA SVŮJ ÚČEL 

Egypťané uctívali řeku Nil – když tu se náhle 
voda proměnila v krev! Všechny ryby pomřely, 
řeka páchla a voda se nedala pít.

Egypťané si velmi potrpěli na 
čistotu, proto si holili celé tělo 
a nosili paruky. Jeden z důvodů 
byl ten, aby neměli vši. Umíte si 
představit, jak hrozná byla pro 
ně tato rána? 

Každá egyptská rána byla zacílena na jednoho 
z falešných bohů Egypta. Tím Hospodin ukázal 
svou autoritu jako jediného pravého Boha. 

Brzy po poslední egyptské ráně vyvedl Bůh 
svůj lid z Egypta, aby pak putoval do země, 
kterou slíbil Abrahamovi. 

Představte si, jak hejna much pokrývají 
celý Egypt! V roce 2014 byla poblíž řeky 
Mississippi hejna much tak velká a hustá, 
že zapříčinila řadu automobilových nehod.

Lidi a zvířata v Egyptě pokryly 
bolestivé hnisavé vředy na kůži. 
Faraonovi kouzelníci nedokázali 
tuto hroznou bolest vyléčit. 

Rekordní kroupy! Byla to nejhorší bouře, 
jakou Egypt kdy zažil – kroupy pobily 
zvířata, lidi i úrodu. 

Bůh poslal kobylky, aby sežraly 
vše, co ještě zbylo po krupobití. 

MOUCHY
Exodus 8:20–32

VODA SE MĚNÍ V KREV
Exodus 7:14–25

1 2

3 4

VŘEDY
Exodus 9:8–12

6

Kdo zhasnul všechna světla? 
Bůh! Po celé tři dny byli 
Egypťané v naprosté tmě. 
Neviděli jeden druhého 
nemohli ani nikam jít. 
Boží lid měl tolik světla, 
kolik ho potřeboval. 

TMA
Exodus 10:21–29

9
Jako poslední ránu seslal 
Bůh smrt na všechny 
prvorozené syny – včetně 
faraonova nejstaršího syna. 
Rodiny s Božím znamením na 
dveřích Anděl smrti vynechal. 

SMRT PRVOROZENÝCH 
Exodus 11. kapitola

10

KROUPY
Exodus 9:13–33

KOBYLKY
Exodus 10:1–18

7

8

Posvátná kráva! Egypťané využívali 
krávy na jídlo, mléko a kůži. Někteří 
z jejich bohů měli také podobu krávy. 

ZEMŘEL DOBYTEK 
Exodus 9:1–7

5

Největší zaznamenané 

HEJNO
KOBYLEK

pokrylo plochu 

513 KM2,
to je více než

ROZLOHA
KALIFORNIE!

(424 km2) 

14 cm Obvod
44 cm

KVÁK!

AU!

766 g

NEJVĚTŠÍ ZAZNAMENANÁ KROUPA 

„Všechna egyptská božstva postihnu svými soudy. Já jsem Hospodin.“
Exodus 12:12 (b)

10 EGYPTSKÝCH RAN 10 EGYPTSKÝCH RAN 
(Co�eyville, Kansas)

Kobylka je asi 
tak velká jako 
sponka na papír. 

18



Jedna nebo dvě žáby jsou 
velmi roztomilé, ale Bůh učinil, 
aby přišly na zem v tisících. 
Žáby byly úplně všude! 
Představte si, jaký asi dělaly hluk. 

Skupina žab se nazývá hejno. 
Boží žabí hejno pokrývalo asi 
celý Egypt.

Když faraon odmítl propustit Izraelity ze zajetí,
Bůh seslal na Egypt deset strašných (někdy též „morových“) ran, jednu horší než druhou. 

Mor je strašlivá nemoc, ale egyptské rány byly ještě horší.

KOMÁŘI
(nebo blechy, nebo vši)
Exodus 8:16–19

ŽÁBY
Exodus 8:1–14

UKÁZKA BOŽSKÉ SÍLY 

BOŽÍ DEMONSTRACE SÍLY MĚLA SVŮJ ÚČEL 

Egypťané uctívali řeku Nil – když tu se náhle 
voda proměnila v krev! Všechny ryby pomřely, 
řeka páchla a voda se nedala pít.

Egypťané si velmi potrpěli na 
čistotu, proto si holili celé tělo 
a nosili paruky. Jeden z důvodů 
byl ten, aby neměli vši. Umíte si 
představit, jak hrozná byla pro 
ně tato rána? 

Každá egyptská rána byla zacílena na jednoho 
z falešných bohů Egypta. Tím Hospodin ukázal 
svou autoritu jako jediného pravého Boha. 

Brzy po poslední egyptské ráně vyvedl Bůh 
svůj lid z Egypta, aby pak putoval do země, 
kterou slíbil Abrahamovi. 

Představte si, jak hejna much pokrývají 
celý Egypt! V roce 2014 byla poblíž řeky 
Mississippi hejna much tak velká a hustá, 
že zapříčinila řadu automobilových nehod.

Lidi a zvířata v Egyptě pokryly 
bolestivé hnisavé vředy na kůži. 
Faraonovi kouzelníci nedokázali 
tuto hroznou bolest vyléčit. 

Rekordní kroupy! Byla to nejhorší bouře, 
jakou Egypt kdy zažil – kroupy pobily 
zvířata, lidi i úrodu. 

Bůh poslal kobylky, aby sežraly 
vše, co ještě zbylo po krupobití. 

MOUCHY
Exodus 8:20–32

VODA SE MĚNÍ V KREV
Exodus 7:14–25

1 2

3 4

VŘEDY
Exodus 9:8–12

6

Kdo zhasnul všechna světla? 
Bůh! Po celé tři dny byli 
Egypťané v naprosté tmě. 
Neviděli jeden druhého 
nemohli ani nikam jít. 
Boží lid měl tolik světla, 
kolik ho potřeboval. 

TMA
Exodus 10:21–29

9
Jako poslední ránu seslal 
Bůh smrt na všechny 
prvorozené syny – včetně 
faraonova nejstaršího syna. 
Rodiny s Božím znamením na 
dveřích Anděl smrti vynechal. 

SMRT PRVOROZENÝCH 
Exodus 11. kapitola

10

KROUPY
Exodus 9:13–33

KOBYLKY
Exodus 10:1–18

7

8

Posvátná kráva! Egypťané využívali 
krávy na jídlo, mléko a kůži. Někteří 
z jejich bohů měli také podobu krávy. 

ZEMŘEL DOBYTEK 
Exodus 9:1–7

5

Největší zaznamenané 

HEJNO
KOBYLEK

pokrylo plochu 

513 KM2,
to je více než

ROZLOHA
KALIFORNIE!

(424 km2) 

14 cm Obvod
44 cm

KVÁK!

AU!

766 g

NEJVĚTŠÍ ZAZNAMENANÁ KROUPA 

„Všechna egyptská božstva postihnu svými soudy. Já jsem Hospodin.“
Exodus 12:12 (b)

10 EGYPTSKÝCH RAN 10 EGYPTSKÝCH RAN 
(Co�eyville, Kansas)

Kobylka je asi 
tak velká jako 
sponka na papír. 

19


